Was sagt man zu dieser Aufklärung ?

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Aufgabe

Welche von den angeführten Erklärungen der Schriftstelle Röm. 8,19 ff
den Vorzug verdiene ?

Theses

1.

Providentia divina in sensu latiori sumpta, necessario sequitur ex creatione. Entia per voluntatem Dei, solum producta, non alio modo quam per hanc voluntatem Dei solum pergere possunt existere.

2.

Iam ex sola libertate hominum sequitur providentiam divinam, respectu eorum esse specialem.

3.

Exempla satis extant de generaliori et speciali providentia divina e.g. ad primam pertinent proportiones illae constantes inter nascentes et morientes, inter sexus etc. Ad secundam magnae istae revolutiones in mundo per occasiones et causas parvas productae, e.g. reformatio etc.

4.

Causa principalis et praecipua adesse debet, cur Deus homines per hanc vitam transgredi voluerit, antequam ad veram ipsorum destinationem pervenissent.

5.

Effectus huius causae praecipuae, omni modo adimpleri debet, quia Deus nullum effectum sibi proponere potuit, qui non perfectissime adimpleatur.

6.

Ex hac contemplatione causa illa praecipua investiganda est.

7.

Inde sequitur: causa haec praecipua non esse potuit, animas hominum in hac vita, ad illum gradum perfectionis perducendi cuius capaces sunt. Nam effectus ille non attingitur, quia plurimi homines in prima iuventute moriuntur, et de illis qui supersunt, tantum per pauci magnum imo medium gradum cognitionis attingunt.

8.

Porro haec causa non exstat in universali manifestatione et dilatatione verae religionis, quia respectu totius generis humani, confessores verae religionis minimam partem, hominum efficiunt.

9.

Hae duae causae, utique a Deo sibi propositae et beati illi, qui hoc propositum adimplent, sed non sunt causae principales, quia non generaliter adimplentur.

10.

Causa principalis uti mihi verisimillimum videtur (quod tamen libenter ventilatione seria subiecto) est separatio animae, sive entis cogitantis in nobis a materia, per generationem naturalem, quae forsitan antea cum materia intus connexa erat.

11.

Hoc omni modo et in omni sensu efficitur, per generationem hominum, etiam in infantibus qui mox post nativitatem imo ante nati sunt moriuntur.

12.

Hoc explicat omnia phaenomena ad mala physica pertinentia facillime. Non ita horrenda sunt, uti in primo adpectu apparent, e.g. omnia illa mala et mortes praematurae, quae ex morbis pestilentialibus, terrae motibus, bellis cruentis etc. nascuntur, non sunt ita horrenda, si illam thesin assumseris, quia effectus causae principalis cur Deus homines per hanc vitam transgredi voluit, semper attingetur, et haec vita infinite brevis, ergo etiam mala physica ipsius, in finite parva respectu aeternitatis sunt.

Theses ad disputandum propositae

i.

Mens b. capacissima minime potest rescire atque concipere, quae Deo insunt.

2.

Non est quod quis ostendatur, si divina declaratione, dummodo perspicua et indubia doceamur, naturam et majestatem divinam tribus ita eo communem ut indivisa societate et pari dignitate ornati in unam substantiam divinam coeant et Dei unius nomine iungantur.

3.

Universam de Trinitate in Deo doctrinam nusquam unius dicti auctoritate tradi, si ab institutionis et baptismi christiani formula discedas, concedimus.

4.

Multo magis valebunt dicta stae, quae patris, filii et sp. sancti majestatem commemorant, atque cum patrem et deum synonymice nominant 1Cor. 8,4-6; Joh. 10,29; 17,1-3. Societatem naturae divinae Christo filio Dei Joh. 10,34-38; Joh. 1,1; Ebr. 1,2.5 et spiritui sancti vindicant, quem diversum a patre et Christo profiteri oportet Matth. 28,28; Joh. 14,26; Joh. 16,8.13 cuius affectiones quae illi divinitus tribuuntur; scientia familiaris consiliorum divinorum 1Cor. 2,10 miraculorumque edendorum potestas 1Cor. 12,6-11 ac rerum futurarum praedictio 2Petr. 1,21. Cultus religionis exemplum Rom. 9,1; Matth. 12,31 ipsius societatem majestatis divinae testuntur.

Aufgaben

1.

Welche Stellen der heil. Schrift sind den wenigsten Einwendungen unterworfen und beweisen die Gottheit Jesu Christi am deutlichsten ?

2.

Welche Vorstellung der Lehre von Jesus Christus führt die meisten Schwierigkeiten mit sich, die evangelisch-lutherische oder die socialistische ?

3.

Hat die Lehre von der Gottheit Jesu Christi einen moralischen Einfluß, und worin besteht er ?

4.

Wenn gleich die Lehre von der Dreieinigkeit und Gottheit Jesu Christi nicht zur eigentlichen Erbauung angewendet werden könnte, dürfte sie denn ein evangelischer Lehrer mit Stillschweigen übergehen, oder muß er von Gott lehren, was die heilige Schrift davon sagt, und wie sich Gott hat den Menschen bekannt machen wollen ?

5.

Wie werden die geheimnisvollen Lehren im öffentlichen Vortrag auf eine moralische Art vorgetragen ?

Theses De Persona Jesu Christi

Sectio I. Postulata quaedam rationis singularia, quae pro certis et concessis in doctrina de persona Jesu Christi ponenda sunt.

I.

Individuum, agendi libertate interna praeditum, dicitur Persona.

II.

Unam atque eandem personam ex naturis una pluribus, inter se copulatis, constare posse, docemur experientia.

III.

Hanc copulationem vel si mavis unionem in una atque eandem persona (Th. II.) consistere in continua operatione mutua ac reciproca naturarum in se invicem pro cuiusvis, actiones alterius in se recipiendi, facultate; docemur experientia, id quod et patet ex ipsa personae notione.

IV.

Ex hac copulatione (Th. III.) acquirunt naturae copulatae qualitates et relationes, quas per se (hoc est: hac remota copulatione) non habent.

V.

Vi huius copulationis (Th. III.) proprietates unius naturae tribuuntur personae, ex naturis una pluribus compositae (Th. I. II.).

VI.

Αποθεωσις, hoc est, mutatio rei creatae in Deum, *ἐκ τῶν ἀδυνατιῶν* est.

VII.

Ἀνθρωπομορφισμός, hoc est, sententia, quae, in Deo inesse imperfectiones, asserit, est error manifestus et perniciosissimus.

VIII.

Deus vi sua et in corpus et in animam hominis ita *ἀμετῶς* agere potest, ut utriusque statum mutet. Hac actione Dei et corpus et anima hominis

accipit qualitates, quas a natura non habet.

IX.

Talis vero actio (Th. VIII.) in Deum ab homine nullo modo fieri potest. Deus enim est immutabilis, Quare, talem actionem statuere, foret *ἀνθρώπινομορφος*.

X.

Legitimum usum, quem homo facit de viribus suis, vi divina *ἀμέσως* elevatis, Deus sibi imprimis attribuere et suos facere summo iure meritoque potest.

XI.

Haec actionum hominis (Th. X.) ad Deum relatio dicitur reactio hominis in Deum moralis.

Sectio II. Palmaria quaedam Sacrae Scripturae effata
de persona Jesu Christi.

XII.

ὁ ΛΟΓΟΣ, qui ante mundum conditum erat apud Deum, et qui erat Deus, hominem marem, ex Maria non naturali nascendi lege natum, sed divinitus ad arctissimam *συν ἑω λόγῳ* ineundam coniunctionem formatum, certo ac definito a Deo tempore induit, et ita quidem, ut utraque natura, divina *τοῦ Λόγου* et humana filii Mariae, unam efficerent personam, hoc est, individuum, quod utraque natura in libere agendo uteretur. Cui personae Iesum Christum Deus dixit nomen. Docet hoc sacra scriptura apertis verbis Joh. 1,1.2.3.14.15; 1Tim. 3,16; Gal. 4,4.5; 1Tim. 2,5; 1Cor. 8,6; Luc. 1,31.34.35; 2,21.26; Rom. 5,15.17.19. Hoc factum, quod iam iam enarravimus, dicitur Incarnatio.

XIII.

Ex quibus effatis S.S. (Th. XII.) colligitur: et divinam et humanam naturam in persona Iesu Christi inesse atque duas has naturas esse inter se copulatas. (Th. III.)

XIV.

Ex hoc (Th. XIII.) evenit, (Th. V.) ut dentur effata Sacrae Scripturae in quibus et nomen Dei et proprietates, quae in ipso insunt, tribuuntur personae Jesu Christi. Rom. 9,5; 1Joh. 5,20; 1Cor. 10,9; Num. 21,7; Col. 1,15.16; Hebr. 1,2.3.8; Joh. 17,5; 5,26; Phil. 3,20.21.

XV.

Ex hoc (Th. XIII.) evenit, (Th. V.) ut dentur effata Sacrae Scripturae in quibus et nomen et proprietates, quae sunt hominum, tribuuntur personae Iesu Christi. 1Tim. 2,5; Rom. 5,15; Hebr. 2,9.14; Luc. 2,40; Matth. 26,38; Matth. 4,2; 8,24.25.

XVI.

Humana Iesu Christi natura libera fuit ab omni, quocumque demum illud nomine veniat, peccato. Joh. 8,46; Hebr. 7,26; 2Cor. 5,21; 1Petr. 2,22; 1Joh. 3,5.

XVII.

Necessitatem moriendi, quae nobis imposita est, non habebat humana Iesu Christi natura. Joh. 10,17.18. Id quod et ex eius *αναμαρτυρια* (Th. XVI.) faciliori negotio colligitur.

XVIII.

Humana Iesu Christi natura a primo existentiae momento unita fuit cum *λογω*, nec umquam separata a divina natura exstitit (Th. XII. XIII.)

XIX.

Vi huius unionis egit *οδολογος* in humanam Iesu Christi naturam eiusque vires usque eo elevavit, ut ab illo participaret divinas qualitates, quibus nulla res creata compos facta est. Interna huius elevationis conditio est mysterium, patefacta tantummodo est eius existentia. Col. 2,9; 1Tim. 3,16; Act. 20,28; Matth. 11,27; 28,18; Joh. 3,35; 17,2; Hebr. 1,1-14; Joh. 14,10; 5,26.27; 2Cor. 5,21 (Th. III. VIII.)

XX.

Humana Iesu Christi natura habet *εἰς τὸν λόγον* reactionem mere moralem eamque summam. Act. 20,28; Rom. 3,24.25; Matth. 12,18; 3,17; 2Petr. 1,17.

XXI.

Ratio incarnationis fuit satisfactio Iesu Christi vicaria, nimirum ut humana Iesu Christi natura ad illa, quae hoc in negotio ipsius erant partium, praestanda habilis fieret. Gal. 4,4.5.

XXII.

Magni momenti in fide christianorum est doctrina de persona Iesu Christi. Matth. 16,13-18; Joh. 17,3; 1Joh. 4,2.3.

XXIII.

Aut male intelligunt bene dicta sacrae Scripturae aut malitiose illa adulterant et ad haereseos suae commodum torquent, qui nostram de persona Iesu Christi doctrinam, quae patefacta est effatis S.S., *τῆς κτῆσεως* vel *τῶν ἀνθρώπων μορφῶν* insimulant. (Th. VI. VII.)

XXIV.

Qui divinam Iesu Christi naturam negant, caeteroquin tamen illum ut virum in quo pietas, candor et veritatis studium duit, laudant, sibi ipsis aperte contradicunt. Multa enim quae Iesus Christus de se et discipuli de hoc suo magistro professi sunt, ita sunt comparata, ut illa purus putus homo non nisi delirus aut blasphemus de se ipso, nec alii, nisi fanatici, de puro putus homine praedicare potuissent. Testor locos S.S., quos in Thesi XII. XIV. XVII. XIX. adduxi. Quo quaeso loco Socrates habendus foret, si talia de sese asseruisset ?

Aufgaben

1.

Darf ein Prediger an allen Vergnügungen, die an sich betrachtet erlaubt sind, Theil nehmen und sie mitmachen ? Und wenn er es nicht darf: Wie müssen diejenigen beschaffen seyn, von denen er sich enthalten muß ?

2.

In was für Fällen kann man sagen, daß ein Irrthum in der Religion dem, der ihn hegt, unschädlich sey ?

3.

Kann man aus folgenden Schriftstellen: Matth. 19,4.5.6; 23,35; 24,37.38.39; Marc. 10,6.7.8; Luc. 3,36.37.38; 11,51; 17,26.27; 1Cor. 11,8.9; 2Cor. 11,3; 1Tim. 2,13.14; Hebr. 4,4; 11,4.5.7; 12,24; 1Petr. 3,20; 2Petr. 2,5; 3,6; 1Joh. 3,12; Jud. 14 hinlänglich erweisen, daß das, was Moses in den zehn ersten Capiteln seines ersten Buchs erzählt, kein (wie es jetzt Mode ist zu wännen) Auszug aus einem alten mythologischen Gedichte, sondern eine wahre Geschichte sey ? Und auf was für Grundsätzen würde dieser Schluß beruhen ?

4.

Was versteht Paulus Eph. 2,3 durch die *δεδημητα των διανοων* und wodurch sind sie von den *δεδημητοι της σαρκος* unterschieden ?

5.

Von welcher Zukunft Jesu Christi ist das *ΕΛΘΩΝ* Luc. 18,8 zu verstehen ? und was ist der Sinn der übrigen Worte in diesem Verse ?

6.

Was sind Religionsaufklärungen ? und welches sind die Gegenstände in der christlichen Religion, bey welchen sie möglich sind, und die ihrer annoch bedürfen ?

Positiones dogmaticae

I.

Sacrae scripturae adsectiones sunt auctoritas, perfectio, perspicuitas, efficacia.

II.

Iudicialis auctoritas supponit divinam originem cum incorrupta integritate et complectitur infallibilitatem principii cognoscitivi.

III.

Sacrae scripturae divinam originem probunt notae revelationis divinae et experientia tam propria, quam aliena.

IV.

Notae revelationis divinae sunt absentia omnis falsi, praesentia veri, convenientia cum naturali cognitione, effectus indubie supernaturales, nempe vaticinia et miracula..

V.

Falsum et contradictorium videtur tantum nonnullis hominibus adesse in S. Scriptura, sed revera non adest; nexu enim evidentissimo omnia cohaerent et testimonia nituntur fide dignissimo virorum, qui et voluerunt et potuerunt verum dicere.

VI.

Cum naturali cognitione ita convenit S. Scriptura, ut ei non contradicat, sed eandem perficiat et superet, sufficientem reddendo eam fini doctrinarum divinarum.

VII.

Effectus indubie supernaturales sunt tum vaticinia, longe tempore ante edita, et deinde suo tempore impleta, tum miracula vera et omnino indubia.

VIII.

Experientia est vel propria, quum observamus, nos mediorum ope, rite

adhibitorum, certos fines in rem nostram, obtinuisse, vel aliena, quum durationem, propagationem et obsignationem salutaris doctrinae in plurimis terrae partibus reperimus.

IX.

Incorrupta Sacrae Scripturae integritas vocatur etiam authenticitas textus. Habemus adhuc eum textum, quem sacri scriptores, movere, inspirante et dirigente Spiritu Sancto, litteris consignarunt. Finis huius libri incorruptum textum postulat. Perfectiones divinae non possunt non intemeratum eum conservare. Ab hostibus vel ethnicis vel Judaeis vel christianis ita corrumpi non potuit, ut facta corruptio non ab aliis animadversa et correctata fuerit.

X.

Infallibilitas Sacrae Scripturae due complectitur momenta 1. doctrinae historicae, dogmaticae, morales, inprimis fundamentales, absolute infallibiles summoque ad sensu et obsequio per se et propter se, sunt dignae; 2. Sacra Scriptura est principium sufficiens et unicum cognoscendiet diiudicandi doctrinas salutares.

XI.

Perfectio Sacrae Scripturae vel est materialis, vel formalis. Secundum materialem perfectionem, nec soli libri, nec partes librorum, ad constituendum infallibile doctrinarum divinarum principium pertinentes, perierunt. Secundum formalem perfectionem doctrinae, vel ipsis verbis, vel necessaria consequutione propositae, ad finem Scripturae obtinendum sufficiunt, nec additamento indigent.

XII.

Perspicuitas S. Scripturae complectitur evidentiam rerum et verborum et consistit in eo, ut doctrinae salutares, quorum notitia ad salutem adipiscendam nemo carere potest, adhibitis mediis necessariis, a quovis facile intelligantur.

XIII.

Efficacia, ἐνεργεια Sacrae Scripturae consistit in virtute producendi tam naturaliter, quam supernaturaliter, apud lectores et auditores attentos et tractabiles, repraesentationes intellectus et commutationes voluntatis ad finem eiusdem obtinendum necessaria.

Theses morales

Mors voluntaria hominum sanae rationis usu praeditorum est pessimum et atrocissimum crimen, quo peccatur in Deum, in semel ipsos et in proximum.

Quia Deus vitam quoque miserrimam conservat, videmus, velle Deum, ut resistamus omnibus miseriis, nec contra eius voluntatem a statione nostra discedamus.

Vita datur hominibus, ut ad aeternitatem sese praeparent; ergo non licet illis, eam interrumpere.

Non nobis solum, sed aliis quoque vivimus, quibus prodesse iubemus; cui officio nemo sua specte se subtrahere debet.

Aufgaben

Wer hat zum Vorteil der Menschen mehr ausgerichtet, Sokrates, Plato, Aristoteles mit allen Philosophen des Altertums zusammengenommen, oder die zwölf ungelehrten, aus Gottes Kraft ausgerüsteten Zöllner und Fischer ?

Ist es ratsam, Prediger und Schulmeister auf dem Lande in einer Person zu vereinigen ?

Was haben wahre oder falsche Religionsbegriffe für einen Einfluß auf unsere Glückseligkeit ?

Gibt es speculative Grundsätze in der Religion, die man entweder bejahen oder verneinen und dabei doch ein rechtschaffener Christ sein kann ?

Kann man ohne Religion zu allen Zeiten und in allen Fällen ein vollkommener ehrlicher Mann sein ?

Reichen die natürlichen Anlagen der Menschen zu zum Guten, oder müssen sie erst durch die Religion ausgebildet, befördert und unterstützt werden ?

Was ist der Menschheit angemessener, Gesetze, welche bloß befehlen und drohen, oder Religion, welche ihre Drohungen stets mit Verheißungen verbindet, und besonders die wohltätige Tugend so sehr empfiehlt ?

Würden die Gesetze, ohne Religion, noch eben das bei uns wirken, was sie jetzt wirken, da unsere Gesellschaft durch die christliche Religion gebildet ist ?

Gibt es wohl einen Richterstuhl des Gewissens in dem Menschen ohne wahre Religion ?

Theses et Quaestiones Synodales

I - IV

Articuli I - IV Augustanae Confessionis, cum respectu ad opinionum, judiciorum et sententiarum naturam, vim et pretium, quod a recentioribus quibusdam viris doctis contra argumentum horum articulorum sunt propositae, et uti putant isti, satis firmata esse videntur.

V.

Quantum et quale sit istud: quod contra materiam et formam libri nuperime editi: Ist die neuere dogmatische Vorstellung der christlichen Religions-Lehrer dem wahren Geist und Endzweck unserer symbolischen Bücher gemäß oder zuwider. 8 Halle 1789 non modo exercitii causa, sed re vera et cum fructu moneri possit.

VI.

Doctores nostri in eo consentiunt, ut non omnia fidei Christianae Capita in Aug. Confess. sint tradita. (vid. inter al. Walch introd. p.m. 257.) Quaeritur, quatenus sint illa fidei capita, quae silentio praeterierint ?

VII.

Confessores reservarunt sibi et tradiderunt nobis jus et libertatem eandem doctrinam, quam consignerunt in Aug. Confessione, pro re nata uberius explicandi.

VIII.

Majores nostri in scribenda et exhibenda Aug. Conf. hoc sibi propositum non habuerunt, ut et sibi et posteris finem et terminos, ultra quos in emendandis et explicandis doctrinae locis quibusdam sacrisque reformatis progredi nefas esset, constituerent.

IX.

Quaeritur, an defendi possit sententia, Marcum inter omnes Evangelistas principem, et multo ante epistolarum Pauli ad Corinth. editionem scripsisse Evangelium, ita ut ejus, non Lucae, mentio facta sit 2Cor. IIX,18 ?

X.

In rebus historicis, quae quidem ad crisin religionis christianae Originum pertinent, Veterum Scriptorum Opiniones non sunt pro testimoniis habendae. Harum opinionum congeries, nullo iudicio Critico adhibito, et Criticae distinctionis, opiniones inter et testimonia veterum, negligentia, non solum in historia Christiana, sed in doctrinae systemate variorum errorum foecunda mater exstitit.

XI.

Oportet in Christo naturam inesse coelestem et diuinam secundum loca in Epp. Paulli ad Eph. 4,8-10 et 1Cor. XV,47-49 diuersam ab homine imbecillo (σαρκι) in quo se conspiciendum hominibus praebuit.

XII.

Diuinae Christi naturae Organum, in prioris quidem vitae Cursu imbecillum, in posterioris autem vitae curriculo novis et melioribus viribus praeditum, et a, ante ingressionem coeli 1Cor. XV,5-7, et b, postea v. 8 conspectum fuit ab hominibus.

Atque per hos homines innotuit is, qui vere του της ενσεβειας μυστηριου materias est, 1Tim. III,16 et ipse efficit, ut ab hominibus imbecillis sed ad vires naturam hanc mortalem superantes adspirantibus, atque ad vitam meliorem destinatis, fides ipsi habeatur.

XIII.

An in illustri loco Paullino 1Tim. III,16 inter tres Lectiones Variantes θεος - ος - ο - quarum auctoritas et probabilitas ponderata et definita satis a Criticis recentioribus esse videtur, quaevis idoneum et convenientem, imo eundem fere sensum exhibeat? atque an, si vocem μυστηριου de persona Christi intelligere velis Coloss. I,17 lectio του ος praeferranda sit?

XIV.

Quinam sint in sermonibus Christi loci vere communes, summa diligentia et circumspectione inquirendum est. Mos et opinio eorum, qui nimis liberaliter et parum accurate ejusmodi locos statuunt, variorum errorum et

applicationum insipidarum in disciplina Christiana tradenda origo fuit. Exempli loco sit criticum Examen applicationum loci Matth. XI,28 seq. quae adhuc sint utique in usu.

XV.

Constat illum Apostolum, cui Jesum ipsum, doctoris munere in priore vita hac in terra fungentem, audire non contigit, plurima fidei Christianae capita, majori subtilitate et eruditione tractasse, quam reliqui Apostoli. Quaeritur: quare hoc ita sit directum vel a providentia constitutum ?

XVI.

Una fides non confundenda est cum uno eodemque de hac fide cogitandi differendique modo, qui nulla ratione unquam desiderandus est.

XVII.

Vera animi religio privata et propria, et quasi in subjecto indiuiduo subsistens, in integritate ista animi et vitae, quam Paullus Eph. IV,18. 21 p. describit et explicat, consistit atque ex hac sola quisque iudicium certum de existentia et veritate Religionis suae facere potest.

Einige Fragen zur schriftlichen Beantwortung

1.

Welche sind die vornehmen Eigenschaften und Erfordernisse eines guten Landescatechismus für die Bedürfnisse unserer Zeit ?

2.

Eine gründliche und bescheidene Critic des in hiesigen Landen gegenwärtig noch allgemein üblichen Landescatechismus nach dieser angegebenen Theorie?

3.

Welche Schwierigkeiten und Hindernisse bey der Einführung eines neuen Catechismus sind besonders in dem Theile der Provinz, den ein jeder unter meinen H.H. Amtsbrüdern aus eigenen Beobachtungen genau kennet, gegrün-

det und bedeutend, und wie möchten diese Hindernisse glücklich überwunden werden ?

4.

Über die Eigenschaften einer guten Liturgie für Landgemeinen. - Was würde es kosten, diese einzuführen ?

Eine ebenso gründliche als bescheidene Critic der in Fürstl. Braunsch. Lande bis dahin üblichen Liturgie kan und wird als eine nützliche Probe der Übung im Nachdenken und des Ernstes in der Beförderung fortschreitender sittlicher Besserung wol aufgenommen werden.

Theses synodales

I - IV

Augustanae Confessionis Articuli V - VIII.

V.

Quae in Pauli epistoöis ad dialecticum dicendi disponendique genus vulgo referuntur non solum a natura et ingenio viri inspirati ut volunt boni interpretes, sed etiam ab arte profecta esse videntur.

VI.

Philosophematum, quae iam cum religionis doctrina simpliciori commixta invenimus, maxima quidem pars ex s. litteris non depromta, sed ab insequentium Jesu et apostolorum aevum saeculorum theologis vel ex disciplina Platonis, Aristotelis aliorum petita et simplici christianae doctrinae ad eam amplissivandam augendam et defendendam adiecta vel suo ipsorum ingenio et acumine inventa est. At omnium quae ex hoc genere in nostra theologia reperiuntur, unica haec caussa non est. Nonnulla enim a divinorum librorum ipsis primis auctoribus profecta sunt. Exempla quae huc referri possunt, inprimis in Johannis et Pauli scriptis non paucis extant. v.g. notiones *λογου προτοσοκου πνευματικου* 1Cor. 2,14-3,4 non sunt ex usu eius temporis populari, sed in philosophis numerandae. Et quae Johannis evangelii initium constituit, particula tota fere ex genere philosophico et secundum testimonia veterum Patrum existimanda est: licet iam istae notiones et sententiae vocabulis illis subiectae et contextae orationis Joh. 1, 1-14 sensus, populari modo illustrari et applicari possit.

VII.

Quae igitur de populari plano perspicuo captui unius cuiusque hominis accommodato, omnis philosophiae et eruditionis experte scriptorum sacrorum et nominatim apostolorum Johannis et Pauli, dicendi genere, universe quidam pronuntiari vulgo solent; ea quidem de maiori parte nec tamen de omnibus atque singulis horum scriptorum particulis et sectionibus dici possunt.

VIII.

Religioni ducendum non est locutiones et formulas biblicas, quae ex ebraeo, aut ebraeo-graeco idiomate ad verbum quidem translatae et repetita lectione et auditione quoad sonum omnibus satis familiares sed ab intelligentia nostrorum hominum, quos nec graece nec ebraice doctos esse, nec morum cultus vivendique rationum veteris aetatis notitiam ullam habere manifestum est, remotissimae sunt cum aliis nostrae aetatis hominum ingenio dicendique rationi magis accommodatis commutare. Perspicuitati enim orationis in quovis sacrae institutionis genere omni ratione studendum est, si omnem religionis vim ad animum emendandum quae quidem non verbis et vocibus biblicis vel ebraeo-graeco vernaculis phrasibus, sed rebus et sententiis iis subjectis inest, ita ut scopo s. litt. maxime consentaneum est, promovere velimus.

IX.

Non facile est ad definiendum, qualis revelationis notio vel ad singulos librorum sacrorum auctores vel ad singulares doctrinas transterenda sit.

X.

Disciplinae religionis forma |: non argumentum vel materia :| quae ad sensum et utilitatem hominum indoctorum refertur cum temporum aetatum morum, et quod inde consequitur, dicendi docendique generis conversione quae et a Dei providentia, omnia dirigente proficiscitur immulari potest; si quidem quo magis ea temporum et hominum rationibus et culturae modulo vere et sapienter accommodata sit eo maiorem usum ad mores corrigendos animosque rectis et piis sensibus imbuendos praestat.

XI.

Unus est s. litterarum sensus certus constans, nullique omnino mutationi per se conoxius, una igitur et fixa stabilis atque immutabilis etiam esse debet, theologia |: obiective sumta :| quae hunc sensum quoad veritates religionis contextas declarat: admittit tamen iste unus sensus historicus admodum diversos gradus atque modos cognitionis qui ab ingeniorum humanorum indolis morum culturae et doctrinae varietate plurimum pendent. Debet igitur popularis institutionis ratio et forma saepius alia esse:

theologia autem vere biblicae forma non immutatur.

XII.

In loco 1Tim. IV,1 per πνεῦμα ipse Jesus Christus intelligendus est. Christus enim ipse tempora ecclesiae christianae admodum periculosa praedixerat Math. 24, 11.24; Marc. 13,22 et πνεῦμα vocatur. Apoc. 2, 7.11. 17.29; 3, 6.13.22; 14,13; 22,17 atque a Clemente Ignatio et Barnaba saepissime spir. s. appellatus est.

XIII.

Si secundum universae doctrinae de hominis natura et destinatione quae oraculis N.T. sacris continetur σύστημα accurate et in institutione populari loqui velimus; phrasis ista non amplius admittenda est: hominem duabus partibus animo et corpore constare. Est enim corpus nil aliud quam habitatio hominis, domiciliumque 2Cor. 5,1-10; 12, 2.3; 2Petr. 1,14 instrumentum, vestimentum et quoddam quasi vas, 1Thess. 4,4 ac eiusmodi quidem domicilium quod paucis abhinc annis derelicturi sumus ut in veram, quae nobis destinata est vitam evehamur Rom. 7,24 et cap. 8. Itaque corpus hoc secundum Pauli doctrinam nec ad personam nostram pertinere nec partem hominis proprie constituere potest. Nosmet ipsi autem Mens sumus intelligendi et operandi viribus perficiendis et perfectionis in infinitum adaugendae capacitate atque immortalitate praedita πνεῦμα, v. 8s, Rom. 7, 19-fin; 2Cor. 5, 1-11.

Neque animalia sunt homines, uti philosophi veteres nonnulli statuere ratione praedita, sed spiritus corpus animale habitantes. Math. 6, 26.27 iuncti quidem quoad corpus hocce terrenum, mundo visibili et corporeo; ipsi vero tamquam veri homines non σαρκικοί sed πνευματικοί 1Cor. 2,15 ad mundum invisibilem in sensus hos non incurrentem; sed supra illos elatum, pertinent, tamquam Regni statusque spiritualis membra et incolae. Cui quidem de ἀνθρώπῳ systemati cuius verum argumentum fundamentum et pretium multi sane philosophiae Kantianae amatores pro dignitate haud aestimant doctrinae de virtute et efficiis nostris summa capita quasi superstructa esse apparet.

XIV.

Omnis quae de religione exponit disciplina, et ad rationis rectum usum cultum et perfectionem, et ad morum recte instituendorum normam dirigenda est. Ea pars religionis quae contemplativa dicitur et per se sine respectu ad eam quam praeceptivam nominamus suum pretium habet et, qui durabit, valorem et dignitatem .

XV.

Mens nostra, huic corpori terreno et mundo visibili iuncta, non nisi phaenomena rerum naturam investigandi et cognoscendi summo constanti, et plane inextinguibili ducitur. Iam vero et in hac vita sola rerum ipsarum cogitatio sana convessa est et sufficere debet ad vitae usus et commode ad eos transferri et accommodari potest.

XVI.

Sublata omni voluntatis humanae libertate, et de mentis natura corporis fata superstite, et in aeternum manante, convictione propria, omnis quoque virtutis vis et dignitas tollatur necesse est.

XVII.

Documentorum de primis, generis humani originibus, Mosaicorum, interpretatio et applicatio iusta, magnam certe requirit cautionem ne ad historiam vel ad dogma referas, quae non sint nisi vel philosophemata vel adeo poemata.

Aufgaben

1.

Eine Kritik des Hannöverschen Katechismus (Katech. der christl. Lehre, Hannover 1791, 1 gg) nach den Grundsätzen die meine hochgeehrte Hn. Amtsbrüder in ihren gründlichen Aufsätzen des vorigen Jahres größtentheils alle richtig bestimmt, und ausgeführt haben, nebst einer Vergleichung dieses Katech. mit dem, der noch gegenw. in unserm Lande üblich ist.

2.

Welchen Einfluß hat die an einige Orten auch auf dem Lande überhand nehmende Betteley auf die Moralität der Einwohner nach eigenen Beobachtungen ? Und wie viel können Prediger durch Belehrungen in Vorträgen, im Unterricht, in Unterredungen p. oder durch Privatanstalten dazu beytragen, den schlimmen Folgen jenes Uebels entgegen zu wirken ?

Theses

I.

Christus eo fine a Deo in mundum missus est, ut morte sua peccata nostra piaret. Hebr. 2,17; 1Joh. 2,1.2; 2Cor. 5,19.21; Joh. 1,29.

II.

Mors Jesu violenta jure dicitur expiatoria, quia per eam peccatorum poenae avertuntur, et satisfactoria, cum voluntati divinae, qui hac conditione generi humano veniam dare decrevit, omnino satisfecit.

III.

Mors Christi non est solum martyrrium, evangelii sui morumque doctrinam confirmans, aut patientiae et obedientiae exemplum, sed etiam alienarum poenarum exsolutio.

IV.

Doctrina de morte Christi expiatoria est consentanea justitiae ac benignitati divinae, plena solatii, morumque emendationi valde proficua.

V.

Poenae sunt vel naturales seu physicae, ea nempe mala, quae ex ipso facinore profluunt, vel arbitrariae seu positivae, quae ab arbitrio et institutione judicis pendent.

VI.

A poenis positivis, praecipue iis, quae in vita futura peccatori comminatae sunt, morte Christi liberati sumus: poenae naturales autem manent, minuuntur tamen sensu benevolentiae divinae.

VII.

Virtus mortis Christi est universalis; nam ad universum genus humanum pertinet, et omnibus peccatis sufficit.

VIII.

Christus liberavit nos non solum a poenis peccati, sed etiam ab eius vi et tyrannide. 1Joh. 3,8; 1Petr. 1,18; Eph. 2,20.

IX.

Hanc liberationem effecit doctrina et exemplo.

Aufgaben

1.

Ist die Lehre von der Gottheit Christi zur Erklärung der Lehre von der Erlösung durchaus nothwendig; und wenn jene geläugnet wird, wird der Wehrt der letzteren dadurch verringeret ?

2.

Die Stellen der hl. Schrift Joh. 14,28; Marc. 13,32; 1Cor. 3,23; 8,6; 11,3; 15,28 werden als Einwürfe wider die Gottheit Christi gebraucht: wie laßen sie sich am besten zur Hebung derselben erklären ?

3.

Gehört die Lehre von der Gottheit Christi mit in den Unterricht für den gemeinen Christen ?

Theses dogmaticae

I.

Scriptura S. tota in eo versatur, ut nobis Deum demonstret auctorem et rectorem huius universi, cuius imperio non tantum omnia subjiciantur ac regantur, verum etiam disposita sint et secundum consilium ordinata. Nominatur Deus gubernator et procurator omnium rerum. Ad Deum casus referuntur praeteriti atque futuri; Promissionum et minarum nulla vis esset, nisi rectorem Deum statuas; vanae forent preces omnes, quibus vitae suae fata a Deo corrigi postulant viri sancti.

II.

Providentiam commode dixeris voluntatem Dei benignum et sapientem de felicitate rerum omnium creatarum.

III.

Per eam in perpetuo mundi statu non minus, quam prima eius origine virtus divina illucessit atque religionis fundamentum certissimum constituitur.

IV.

Veneramur autem providentiam universalem, quae omnes creaturas, eventus maximos minimos amplectitur sapientem, majorem, quam quae a mente nostra possit comprehendi.

V.

Neque tamen vel gubernationem divinam arbitrium hominis tollere, vel facultate libere agendi procurationem Dei impediri existimandum erit.

VI.

Facile dubitat de propitia atque benigna erga creaturas voluntate, quisquis malorum molem intuetur, quibus rerum universitas atque hominum fortuna premitur, sed multa sunt, quae possint scrupulos animis eximere.

Aufgaben

1.

Da so viele durch ihre Meinungen die Welt haben aufklären wollen, haben wir dann in der Vorsehung einen sicheren Grund zu hoffen, daß sie die Aufklärung und Verdunkelung der Wahrheit in ihrer Gewalt habe und sie leite ? Welche sind die vornehmsten Tatsachen, die dies beweisen ?

2.

Wie muß den Christen die Lehre vorgestellt werden, daß alles unter der Regierung Gottes stehe, und der Mensch nach der Erreichung seiner Absichten streben könne und müsse ?

3.

Der neue Katechismus christlicher Lehre zum Gebrauche der evangelischen Kirchen und Schulen der Königl. Braunsch. Lüneb. Churlande hat auf allen Seiten so günstige Beurteilung gefunden, daß er wohl eines jeden Aufmerksamkeit auf sich gezogen hat. Was ist denn davon zu halten ? Wäre es zu wünschen, daß wir diesen oder einen ähnlichen Katechismus in unserem Vaterlande empfangen ?

4.

In diesem Katechismus wird p. 40, Nr. 2 gelehrt, daß der Heilige Geist durch die Schicksale dieses Lebens auf die Seelen der Menschen wirke. Wie ist dies wohl zu verstehen ? Haben wir Stellen der Schrift, worin gelehrt wird, daß der Heilige Geist außer dem Worte Gottes durch die Schicksale dieses Lebens auf die Seelen der Menschen wirke ?

Theses dogmaticae

1.

Religio seu cognitio et veneratio Dei, omnibus hominibus necessaria est atque ab humana natura non secernenda.

2.

Apud totas nationes et singulos homines semper religio diversa fuit, diversa est et semper erit; id quod non modo non noxium, sed etiam certo respectu utile est.

3.

Quum religiones diversorum terrae populorum inter se differant, sequitur, non unamquamque aequaliter veram et hominum utilitati accomodatam esse posse. Datur ergo vel vera vel falsa religio, licet nulla in terra religio obiective et subiective totaliter falsa, et nulla subiective totaliter vera dici possit.

4.

Principium cognoscendi religionem est natura sive sana ratio et revelatio.

5.

Natura, vel omnia quae existunt, sunt fons religionis, quando homo rationem suam ad meditandum et contemplandum statum et conditionem, finem, usum et connexionem rerum existentium adhibet, atque ex his cognitionem et venerationem auctoris et gubernatoris Universi sibi deducit et abstrahit. Rom. 1,19.20; Hebr. 14,17; Ps. 19,1 sq.

6.

Quatenus multi religionem ex sola natura haurire possunt et volunt, religio distinguitur in naturalem et revelatam; naturalem vero, in oppositione revelatae, religionem rationalem (Vernunftreligion) nominare, incognum est, quoniam et religio revelata rationalis est, et minime sanae rationi contradicit.

7.

Religio haec naturalis maxime est momenti, cuius tamen dignitas a nonnullis iniuste minuitur et conviciatur, ab aliis vero sine fundamento nimis extollitur et exaggeratur. Postremum hoc faciunt sic dicti Naturalistae et Deistae, qui licet respectu illius, quod a religionem referunt, valde inter se dissentiant, tamen in eo congruunt, quod omnem revelationem et revelatam religionem rejiciant.

8.

Revelatio comprehendit omnes istos extraordinarios apparatus et instituta, quibus Deus homines ad sui cognitionem et venerationem a natura derivatam et derivandam attentos reddere, ideas illorum et conceptiones de deo et rebus divinis emendare et dilatare, et convictionem illorum de iis corroborare curavit; apparatus, qui secundum historiam fide dignissimam tam antiqui sunt, quam genus ipsum humanum.

9.

Possibilitas revelationis per se negari nequit; tantummodo per incautas explicationes modi, quo facta sit, in indissolubiles involvimur difficultates.

10.

Necessitas revelationis, minimum hypothetica, seu magna illius utilitas, apparet partim ex indigentia primorum hominum, qui sine illa omni ope ad veram dei cognitionem et venerationem perveniendi caruissent, partim ex imperfecta conditione religionis naturalis inter Non-Judaeos et Non-Christianos tam antiquioribus quam recentioribus temporibus. - Et sic convenientiae et deo digna dispensatio revelationis iuste recteque defendi et vindicari potest.

Theses morales

1.

Deum orare ad praestantissima religionis officia pertinet.

2.

Preces religiosae non sunt medium Deum ad implenda nostra desideria commovendi.

3.

Certa et positiva exoratio precum nostrarum, cuius defensio fanaticum redolet, neque in sermonibus Jesu Christi, si recte intelliguntur, promissa est, neque per se possibilis, partim, quia sapientia et benignitas Dei in destinandis hominum fatibus non arbitrium et saepe vanum stolidumque tenorem precum illorum, sed quid hominibus bonum atque utile sit, attendere debet; partim, quia preces hominum propter differentiam desideriorum illorum quotidie sibi contradicunt, et sic multae contradictiones in gubernatione divina occurrere deberent, si Deus unamquamque orationes piorum exorare vellet.

4.

Preces religiosae sunt potius medium efficax ad meliorem vitam; sunt exercitatio et auctio fiduciae nostrae erga Deum, exitamentum ad moderandum passiones et desideria nostra, ad amorem erga alios, ad consolationem et tranquillitatem animi; et propterea admodum sunt commendandae et assidue exercendae.

Aufgaben

1.

Hat Jesus, der Stifter unserer vortrefflichsten Religion, vor allem Volke und für alle Nationen bloß Moral und sogenannte Vernunftreligion oder eine die natürliche Religion verbessernde und erweiternde Religion gelehrt ?

2.

Da kein einziger seiner mehrenteils kurzen Vorträge, er mochte sie an seine Jünger oder an das Volk richten, es mochten lauernde Schriftgelehrte oder bloß einfältige Zuhörer gegenwärtig sein, eine künstliche Oration oder theologische Abhandlung gewesen ist, und keine, viel